
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  16 

Nr. total al consilierilor absenţi – 3 

Voturi pentru      - 16 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

              R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

JUDEŢUL SATU MARE            

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

      MUNICIPIULUI CAREI                                                     

 

H O T Ă R Â R E A    Nr.  96/14.03.2024      
privind aprobarea modificării HCL nr 58/2024 privind aprobarea închirierii prin licitație 

publică a unui spațiu în suprafață de 100 mp în incinta Spitalului Municipal Carei în vederea 

amenajării și funcționării unui Centru de imagistică medicală de înaltă performanță  
 

 

  
  Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă extraordinară, la 

data de 14.03.2024  

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 5317/12.03.2024 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea modificării HCL nr 58/2024 privind aprobarea închirierii prin licitație publică a 

unui spațiu în suprafață de 100 mp în incinta Spitalului Municipal Carei în vederea amenajării și 

funcționării unui Centru de imagistică medicală de înaltă performanță, 

 Având în vedere raportul nr 5318/12.03.2024 al Secretarului General al Municipiului Carei 

aprobarea modificării HCL nr 58/2024 privind aprobarea închirierii prin licitație publică a unui spațiu 

în suprafață de 100 mp în incinta Spitalului Municipal Carei în vederea amenajării și funcționării unui 

Centru de imagistică medicală de înaltă performanță,  

 Adresa nr 1970/SJ/01.03.2024 Instituția Prefectului Județul Satu Mare prin care s-a constatat 

nelegalitatea parțială a HCL nr 58/2024 privind aprobarea închirierii prin licitație publică a unui spațiu 

în suprafață de 100 mp în incinta Spitalului Municipal Carei în vederea amenajării și funcționării unui 

Centru de imagistică medicală de înaltă performanță, 

Văzând adresa nr 2767/12.03.2024 al Spitalului Municipal Carei înregistrată la Primăria 

Municipiului Carei cu nr 5314/12.03.2024, 

HCL nr 58/2024 privind aprobarea închirierii prin licitație publică a unui spațiu în suprafață de 

100 mp în incinta Spitalului Municipal Carei în vederea amenajării și funcționării unui Centru de 

imagistică medicală de înaltă performanță, 

HCL nr 72/28.03.2018 privind aprobarea trecerii din administrarea U.A.T. Municipiului Carei 

în administrarea Spitalului Municipal Carei a unor bunuri imobile – terenuri şi clădiri – în care îşi 

desfăşoară activitatea Spitalul Municipal Carei, 

În temeiul prevederilor  art. 332, art. 333 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 În temeiul prevederilor  art. 129 alin. 2 lit. c, alin. 6 lit. a, art. 139 alin. 3 lit. g din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1. Se modificare art. 1 din HCL nr 58/2024 privind aprobarea închirierii prin licitație publică a 

unui spațiu în suprafață de 100 mp în incinta Spitalului Municipal Carei în vederea amenajării și 

funcționării unui Centru de imagistică medicală de înaltă performanță, care va avea următorul 

conținut: 



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  16 

Nr. total al consilierilor absenţi – 3 

Voturi pentru      - 16 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

  

Art.1. Se aprobă închirierea prin licitație publică a unui spațiu în suprafață de 100 mp în 

incinta Spitalului Municipal Carei, parte din imobilul identificat prin CF108950 Carei nr cad 

108950-C3, suprafață construită la sol 1614 mp, valoare inventar 26.502.566,82 lei stabilită la 

întregul imobil cu nr cad 108950-C3 corp A1, A2, A3, în vederea amenajării și funcționării unui 

Centru de imagistică medicală de înaltă performanță în corpul A2.  

 Contractul de închiriere va fi încheiat pentru o perioadă de 6 ani cu posibilitate de 

prelungire, în condițiile legii.  

 Prețul minim de închiriere va fi de 1000 euro/lună, cu indexare trimestrială a acestuia cu 

rata inflației. 

 

Art.2. Celelalte prevederi ale HCL nr 58/2024 privind aprobarea închirierii prin licitație publică a unui 

spațiu în suprafață de 100 mp în incinta Spitalului Municipal Carei în vederea amenajării și 

funcționării unui Centru de imagistică medicală de înaltă performanță rămân neschimbate. 

 

Art.3. Primarul Municipiului Carei, prin Direcției Învățământ și Sănătate și Serviciul Juridic, 

Patrimoniu, Administrarea Domeniului Public şi Privat, Agricol va asigura ducerea la îndeplinire a 

prezentei hotărâri. 

 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică : 

             Primarului Municipiului Carei 

  Spitalul Municipal Carei 

  Direcției Învățământ și Sănătate 

             Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

Carei. 
 

 

 

 

 

                 

     Contrasemnează 

 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                       Iosif PETKES                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
Carei, 14.03.2024  

Red./Dact. A.C.O../G.M.T.                                                                                                                                                                                                                                                                          


	R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                               ...

